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Vragen van het lid Van Bommel (SP)
aan de minister van Buitenlandse
Zaken en de staatssecretaris van
Economische Zaken over de handel in
diamanten uit conflictgebieden.
(Ingezonden 2 november 2004)

1
Wat is uw reactie op het NiZA-rapport
«The Kimberley Process Certification
Scheme one year ahead: state of
affairs in the EU?»1, dat betrekking
heeft op de internationale handel in
diamanten en, meer specifiek, op het
tegengaan van illegale handel in
diamanten uit conflictgebieden in
Afrika?

2
Deelt u de mening dat, hoewel de
regelgeving ven het «Kimberley
Proces» in Europa sinds medio
februari 2003 van kracht is, de
uitvoering daarvan en de controle
daarop te wensen overlaten? Heeft u
zicht op de implementatie van het
«Kimberley Proces» in de nieuwe
Europese lidstaten? Bent u bereid
zich in te zetten voor een officiële
evaluatie van het «Kimberley Proces»
in Europees verband?

3
Deelt u de mening dat het invoeren
van onafhankelijke controle in plaats
van «peer reviews» een nieuwe,
noodzakelijke impuls kan geven aan
het «Kimberley Proces»? Bent u
bereid u in dat kader in VN-verband
in te spannen voor de oprichting van

een onafhankelijk, internationaal
controlebureau? Kunt u uw antwoord
toelichten?

4
Deelt u de mening dat het vanuit het
belang van een effectieve controle op
de handel in diamanten wenselijk en
zelfs noodzakelijk kan zijn om naast
een effectieve naleving van het
Kimberley Certificatiesysteem te
komen tot toezicht van de overheid
op de handel in geslepen diamanten?
Kunt u uw antwoord toelichten?

5
Bent u bereid om de
juweliersbranche in Nederland te
informeren over de relevantie van het
Kimberley Certificatiesysteem en het
initiatief van de World Diamond
Council voor een
«diamant-keurmerk»? Kunt u uw
antwoord toelichten?

6
Bent u bereid zich in EU-verband in te
spannen voor een wettelijke
verankering van het
«diamant-keurmerk» van de World
Diamond Council en in overleg met
de sector tot bindende afspraken te
komen over de controle op de
naleving daarvan? Kunt u uw
antwoord toelichten?

7
Deelt u de mening dat succesvolle
uitvoering van het «Kimberley
Proces» alleen mogelijk is wanneer
ontwikkelingslanden de kans krijgen
om de beleidsafspraken die daaruit

voortvloeien, daadwerkelijk te
implementeren? Bent u in de lijn van
die gedachte bereid om Armenië,
Ghana, Sri Lanka, Tanzania, Vietnam
en Zuid Afrika – Nederlandse
partnerlanden in het kader van het
«Kimberley Proces» – te
ondersteunen bij het oplossen van de
knelpunten bij de implementatie van
het beleid? Kunt u uw antwoord
toelichten?

1 «The Kimberley Process Certification
Scheme one year ahead: state of affairs in the
EU?», NiZA, Amsterdam, september 2004.
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